Technology) และมีความสอดคล้องกับประเด็นยุทธศาสตร์ในการพัฒนาประเทศที่เกี่ยวข้อง เช่น
ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 และแผนพลังงานชาติในส่วนที่เกี่ยวข้อง
คือ แผนพัฒนาพลังงานทดแทนและพลังงานทางเลือก พ.ศ. 2561 – 2580 (AEDP2018) โดยมีเป้าหมายเพ่ิม
สัดส่วนการใช้พลังงานทดแทนและพลังงานทางเลือกต่อการใช้พลังงานขั้นสุดท้ายที่ร้อยละ 30 ในปี พ.ศ. 2580

ข้อเสนอ “การขับเคลื่อนโมเดลเศรษฐกิจ BCG เพ่ือยกระดับคุณภาพชีวิต โดยส่งเสริมการใช้พลังงานทดแทน”
มีวัตถุประสงค์เพ่ือเสริมสร้างความมั่นคงทางพลังงาน

ส่งเสริมให้ใช้อุปกรณ์และเครื่องจักรที่
ประหยัดพลังงาน การใช้ฉลากสีเขียวกับยานยนต์และ
อุปกรณ์ประหยัดไฟฟ้าต่างๆ รวมถึงการส่งเสริมระบบโลจิส
ติกส์และการขนส่งที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม

3.2 การศึกษาจากเอกสาร
3.2.1 แผนพัฒนาก าลังการผลิตไฟฟ้าของประเทศ พ.ศ. 2561-2580 (PDP 2018) ฉบับปรับปรุง

ซึ่งเป็นแผนแม่บทในการจัดหาพลังงานไฟฟ้าของประเทศมนระยะยาว 15-20 ปี และเป็นจุดเริ่มต้นของการ
วางแผนพัฒนาโรงไฟฟ้าทั้งโรงไฟฟ้าขนาดใหญ่และโรงไฟฟ้าพลังงานหมุนเวียน การวางแผนสร้างระบบส่งไฟฟ้าให้
ครอบคลุมทั่วทั้งประเทศ รวมถึงการรับซื้อไฟฟ้าจากต่างประเทศ

คาร์บอนไดออกไซด์ โดยมีค่าลดลงประมาณ 56 ล้านตันก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์จากแผนฯ 2018 เดิม (ปริมาณ
การปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์จากการผลิตไฟฟ้า จะใช้วิธีการค านวณโดยอ้างอิงตามหลักการสากล คือ IPCC
Guidelines for National Greenhouse Gas Inventories)

3.2.2 แผนพัฒนาพลังงานทดแทนและพลังงานทางเลือก พ.ศ. 2561 – 2580 (AEDP2018)
โดยให้ความส าคัญในการส่งเสริมการผลิตพลังงานจากวัตถุดิบพลังงานทางเลือกที่มีอยู่ภายในประเทศ การพัฒนา
ศักยภาพการผลิตการใช้พลังงานทางเลือกด้วย เทคโนโลยีที่เหมาะสม เพ่ือสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่ดีและ
เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม เพ่ือลดการน าเข้าและการพ่ึงพาพลังงานจากปิโตรเลียม